
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
CULTUUR, JEUGD EN AMBTENARENZAKEN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten, 
stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 
december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 10 juni 2003 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij 
besluit van de Vlaamse regering van 29 augustus 2003; 

Gelet op het ministerieel besluit van 13 januari 2003 houdende ontwerp van 
lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 04 september 2003, bekrachtigd op 02 oktober 2003, 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Wegens de historische waarde: 
- als monument: 
Zg. "Frans klooster" bestaande uit het woonhuis, voortuin, achtertuin met boomgaard en 
taxushaag en de aanpalende westvleugel, gelegen te 
Wortegem-Petegem (petegem-aan-de-Schelde), Kortrijkstraat 56,58; 
bekend ten kadaster: 
Wortegem-Petegem, 2de afdeling, sectie C, perceelnummers 170H, l70M, 174D (met 
uitzondering van de gebouwen op dit perceel), 174E. 

Artikel 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het 
uitzonderlijke karakter van volgende intrinsieke waarde gemotiveerd: 



De historische waarde van het zg. "Frans klooster" gelegen Kortrijkstraat 56, 58 te 
Wortegem-Petegem (petegem aan de Schelde): 
De burgerwoning, die opklimt tot 1790, werd gebouwd door J.B. Van Tieghem, voormalig 
griffier van de nabijgelegen Abdij van Beaulieu en van 1791 tot 1820 burgemeester van 
Petegem. Ook nadien wordt het huis door verschillend burgemeesters van Petegem bewoond. 
De aanpassingen en uitbreidingen tot klooster met pensionaat en weeshuis in het eerste kwart 
van de 20ste eeuw zijn een materiële getuige van de aanwezigheid van Franse kloosterzusters, 
op de vlucht voor de problemen in Frankrijk na de wet Combes. 
De architectuurhistorische waarde van het woonhuis blijkt vooral uit het karakteristiek 
concept van dubbelhuis uit de late 18de eeuw met behouden binnenstructuur, 1eewelfde 
kelders, centrale gang en bordestrap met gesculpteerde trappaal en voornamelijk 19 e-eeuwse 
aankleding, waarvan nog muurschilderingen van een rijkere aankleding resten. De 
gevelberaping en gevelbrede glazen luifel op gietijzeren zuilen met fraaie gekruldijzeren 
schoorstukken en die als steun dienen voor de ervoor geplante wijnranken evenals de 
tuinaanleg dateren uit de kloosterperiode begin 20ste eeuwen zijn exemplarisch voor de tijd. 
De manshoge geschoren taxushaag aan de Scheldestraat en aan een deel van de zuidrand van 
het domein, mogelijk nog daterend van de oorspronkelijke aanlegperiode is door haar 
ouderdom en imposant voorkomen een zeldzaam wordend voorbeeld van groenblijvende 
tuinafsluiting. Hierdoor wordt het gesloten karakter van de oorspronkelijke site met restanten 
van de 20ste-eeuwse kloostertuin en boomgaard geaccentueerd. 

Artikel 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 04 -12- 2003 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Cultuur, Jeugd en Ambtenarenzaken, 

Paul VAN GREMBERGEN 

2 


